
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    21-05-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 133515 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα               Προς: Αγροτικό Οπωροκηπευτικό  
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος             Συνεταιρισμό Τυμπακίου  
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr                Κοιν.: FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ  
     
     
     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειες διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (εντομοκτόνο) EXIREL 10 SE (δραστική ουσία: cyantraniliprole), για την 

αντιμετώπιση του δάκου της ελιάς με ψεκασμούς φυλλώματος »    

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, όσον 
αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική 
ουσία cyantraniliprole.  

3) Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα 
όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 
προέλευσης, όπως ισχύει.  

4) Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει. 

5) Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6) Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

7) Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.’’, όπως ισχύει.  

8) Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 72276/17.3.2025 αίτηση του Αγροτικού Οπωροκηπευτικού 
Συνεταιρισμού Τυμπακίου και την καταχώρισή της στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό PPP-2025-34851.    

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-Ρ4Ξ



 

9) Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 989/7.4.2025 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών 
Φαρμάκων του ΜΦΙ.  

10) Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

11) Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής. 

12) Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

13) Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην 
αγορά, όπως ορίζονται από το άρθρο 6 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει.  

14) Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας, όπως ορίζονται από το άρθρο 
8 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα:  

1. Επειδή η εξεταζόμενη αίτηση είναι πλήρης, ως προς τα απαιτούμενα στοιχεία και 
δικαιολογητικά. 

2. Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του 
ΜΦΙ. 

3. Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

4. Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις που απέστειλαν οι ΔΑΟΚ. 

5. Επειδή η δραστική ουσία cyantraniliprole είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. 

6. Επειδή το σκεύασμα EXIREL είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας. 

7. Επειδή σύμφωνα με την από 25-5-2020 «Έκθεση Προόδου Ερευνητικού Προγράμματος – 
Παρακολούθηση και διαχείριση της ανθεκτικότητας του Δάκου στα εντομοκτόνα» για το έτος 
2019 που υλοποιείται από το ΥΠΠΑΤ σε συνεργασία με φορείς, για το εντομοκτόνο lambda-
cyhalothrin, σε ορισμένες περιοχές της Κρήτης η ανθεκτικότητα παρουσιάζεται αρκετά 
αυξημένη. 

8. Επειδή με βάση δημοσιευμένα δεδομένα, ο περιορισμός της χρήσης πυρεθροειδών για μια 
περίοδο ειδικά στην Κρήτη είναι απαραίτητος, ώστε να μειωθεί η επιλεκτική πίεση.  

9. Επειδή στο Εθνικό πρόγραμμα Συλλογικής καταπολέμησης του δάκου της ελιάς (δακοκτονία) δεν 
έγιναν δολωματικοί ψεκασμοί με πυρεθροειδή στην Περιφέρεια Κρήτης τις καλλιεργητικές 
περιόδους 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 και 2024, ενώ δεν θα γίνουν και την τρέχουσα 
καλλιεργητική περίοδο 2025.  

10. Επειδή για την αντιμετώπιση του δάκου με ψεκασμούς καλύψεως έχουν έγκριση σκευάσματα με 
δραστικές ουσίες που ανήκουν σε τέσσερεις (4) διαφορετικές ομάδες κατά IRAC σύμφωνα με τον 
τρόπο δράσης τους, ήτοι ομάδα 3 (πυρεθρινοειδή), 4, UNF, καθώς και η δραστική ουσία 
aluminium silicate που δεν κατατάσσεται σε ομάδα κατά IRAC και δρα απωθητικά/ερεθιστικά 
στα έντομα. Εξ’ αυτών, το εντομοκτόνο επαφής με βάση ζωντανά σπόρια μύκητα (UNF) 
χρησιμοποιείται όταν οι πληθυσμοί των εντόμων είναι σε χαμηλά επίπεδα, ενώ τα 
πυρεθρινοειδή εντομοκτόνα (ομάδα 3) έχουν προβλήματα ανάπτυξης ανθεκτικότητας.  

11. Επειδή κατά συνέπεια, οι ομάδες δραστικών ουσιών που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για 
ψεκασμούς κάλυψης, χωρίς προβλήματα ανθεκτικότητας και σε υψηλή πίεση προσβολής για την 
εξεταζόμενη χρήση είναι δύο, ήτοι η ομάδα 4 και η δραστική ουσία aluminium silicate. 

12. Επειδή δεν προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η υπηρεσία μας η ύπαρξη τυχόν 
αρνητικής κρίσης άλλου κράτους μέλους της ΕΕ για την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο, για 
αίτηση χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά σε παρόμοια αίτηση. 

13. Επειδή από την δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την 
παρ. 6 του άρθρου 7, δεν προέκυψαν σχόλια. 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-Ρ4Ξ



 

14. Επειδή με βάση το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, όπως 
ισχύει, για να χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια πρέπει να υφίσταται κίνδυνος που δεν μπορεί 
να αντιμετωπιστεί με άλλα εύλογα μέσα και ορίζονται οκτώ περιπτώσεις με τις οποίες 
καθορίζεται η έννοια του κινδύνου. Η άδεια χορηγείται εάν συντρέχουν μία ή περισσότερες από 
τις εν λόγω περιπτώσεις. Για το εξεταζόμενο αίτημα συντρέχει η περίπτωση αριθ. 3 
(πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας καθώς και κάθε τεκμηριωμένη περίπτωση 
ανεπτυγμένης ανθεκτικότητας).  

15. Επειδή για την αντιμετώπιση ενός εχθρού θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη όλα τα διαθέσιμα 
μέσα για την αντιμετώπιση του, και η αποδοχή του εξεταζόμενου αιτήματος μπορεί να 
συμβάλλει σε πρακτικό επίπεδο στην καλύτερη αντιμετώπιση του εχθρού του δάκου της ελιάς 
αφενός λόγω υψηλής θνησιμότητας προνυμφών δάκου στον προσβεβλημένο ελαιόκαρπο και 
αφετέρου σε παραγωγούς που δεν έχουν εξοικειωθεί στην τεχνική του δολωματικού ψεκασμού. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. 
;; 

Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο) EXIREL 10 SE (δραστική ουσία: cyantraniliprole, αριθμός έγκρισης 14.883), για 
την αντιμετώπιση του δάκου της ελιάς με ψεκασμούς φυλλώματος, εντός των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Λασιθίου, Ηρακλείου, Χανίων, Ρεθύμνου, Αργολίδας, 
Ηλείας, Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Κορινθίας, Λακωνίας, Λαρίσης, Μαγνησίας, Χαλκιδικής, 
Ροδόπης, Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας, Σερρών, Δωδεκανήσου, Ζακύνθου και Ξάνθης, με τα 
ακόλουθα στοιχεία:  

 

1. Περίοδος ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας 
διάθεσης στην αγορά: 

Από 25-06-2025 έως 23-10-2025.  

 

2. Φάσμα δράσης: 
Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/μεσοδιά-
στημα εφαρμογών 

σε ημέρες 

κ.εκ. / 
στρ. 

κ.εκ./100 
λίτρα 

ψεκαστικού 
υγρού 

όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
(λίτρα / 

στρ.) 

Ελιά 
OLVEU 

∆άκος της ελιάς 
(Bactrocera oleae 
 - DACUOL) 

35-90 50-75 70-120 Ψεκασμός καλύψεως.  
Από την περίοδο που η 
ελιά έχει μέγεθος ίσο με 
το 20% του συνολικού 
της μεγέθους μέχρι την 
πλήρη ωρίμανση των 
καρπών. 
(BBCH 72-89) 
 

2/10-14 

Παρατηρήσεις : 
1. Να μην εφαρμόζεται όταν η καλλιέργεια της Ελιάς βρίσκεται υπό στρες.  

 

3. Προστασία των καταναλωτών:  
 

      Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή:  

Ελιά: 14 ημέρες 

 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 4901/123404/10.10.2024 απόφασή μας, με την οποία 
χορηγήθηκε η με αριθ. 14.883 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) EXIREL 
10 SE, όπως ισχύει σήμερα. 

 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-Ρ4Ξ



 

 
5.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 

Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε 
στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή 
παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης 
στην αγορά, είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να 
ενημερώνουν την οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε 
γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. 
Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, ο αιτών και ο κάτοχος της 
άδειας διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην 
Υπηρεσία μας το αργότερο έως τις 31-12-2025, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με 
πληροφορίες: 

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 
παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 
εφαρμογή της παρούσας.   

 
 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-Ρ4Ξ


		2025-05-21T18:36:10+0300
	Athens




